dal<sup>10</sup> i inni. Innego zdania jest Vermeersch-Creusen i Noldin.

Vermeersch-Creusen twierdzi, że pod pojęciem pogrzebu kościelnego rozumie się w kanonie 2339 samo złożenie zmarłego na wyznaczonym dla wiernych miejscu, chociaż bez żadnego rytu. Noldin uważa, że pojęcie pogrzebu według kanonu 1204 jest pojęciem w najściślejszym tego słowa znaczeniu i nie może mieć zastosowania do omawianego przez nas kanonu, gdyż, jak twierdzi: „Sepultura ecclesiastica secundum can. 1204 consistit in cadaveris translatione ad ecclesiam, exsequiis super illud in eadem celebratis, illius depositione in loco legitime deputato fidelibus defunctis condensis. Haec verba, ut dent sepulturae ecclesiasticae notionem sensu strictissimo et perfectissimo non tamen omnia huius descriptionis elementa videntur esse necessaria, ut habeatur vera et proprie dicta sepultura ecclesiastica circa quam versetur haec excommunicatio, sed standum esse videtur explicationibus veterum auctorum. Secundum has autem sepultura ecclesiastica habetur, si defunctus deponitur in loco sacro et ritu sacro; immo etsi deponatur sine ritu sacro, dummodo id fiat in loco sacro, iam incurritur censura; at non incurritur, si sepeliatur ritu sacro in loco profano. Locus sacer autem non tantum coemeterium benedictum intelligendus videtur sed etiam tumulus benedictus in coemeterio non benedicto. Si omnia elementa, quae habet c. 1204, simul requirerentur ad sepulturam ecclesiasticam, sequeretur quod in regionibus, ubi a legibus civilibus prohibetur cadaveris translatio ad ecclesiam, non habetur vera et propria dicta sepultura ecclesiastica, quod affirmare absenum videtur. Cum tamen plures auctores tenent sententiam, requiriri, ut incurratur censura c. 2339, sepulturam eccles. sensu strictissimo cum omnibus elementis can. 1204 simul sumptis — quamvis nobis talis sententia non probetur — videtur dicendum esse, donec ab auctoritate ecclesiastica quaestio decidatur practice non incurri excommunicationem nisi in casu adsit sepultura ecclesiastica sensu strictissimo“.

Argument Noldina uważam za słaby i nieistotny, gdyż, jak wyżej wykazałem, skoro nie może być z ważnych przyczyn przeprowadzony całkowity pogrzeb kościelny, to oczywiście, że pogrzebem nazwiemy i samo pochowanie na świętym miejscu według rubryk Rytuału Rzymskiego i do takiego pogrzebu również będzie miał zastosowanie kanon 2339. Pogrzeb bowiem odbyty w formie skróconej dla wygody rodziny zmarłego, czy księdza, — jest również pogrzebem. I chociaż taką praktyka jest nadużyciem i jest niezgodna z prawem kanoniczym, jak i orzeczeniami Kongregacji i rubrykami Rytuału Rzymskiego, — musimy ten obrzęd nazwać również sepultura ecclesiastica, którą to nazwę mamy i w kan. 2339.